
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 158 del 21/02/2024

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2023/2024. Corresponsione I rata BDS - II tranche a valere sui 
fondi ordinari (n. 172 studenti) e valere sul fondo FSE+ (n. 1 studente). Integrazione I rata BDS a 
valere sui fondi ordinari (n. 122 studenti), sui fondi FSE+ (n. 3 studenti) e sui fondi PNRR (n. 1 
studenti - CUP H91I23001720006). Liquidazione di euro 310.421,06 - Cap 460 e di euro 1.257,72 - 
CAP 463 - Residui 2023 e liquidazione di euro 2.942,38 - Cap 464  e di euro 645,87 - Cap 459 - BP 
2024.   

Il dirigente del Servizio
Dott. Mauro Pianesi
 (Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Liquidazione n. 158 del 21/02/2024



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la DGR n. 774 del 26.07.2023 “Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023
n. 162. Ulteriori determinazioni” con la quale l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria  (A.Di.S.U.),  conferito  al  Dott.  Luigi  Rossetti 
viene  prorogato  fino  al  31  gennaio  2024  e  comunque  non  oltre  l’eventuale  nomina 
dell’Amministratore unico dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, salvo eventuale necessaria proroga;
VISTO, altresì, il comma 2 dell'art. 10 - quater della legge regionale 6/2006 il quale stabilisce che: 
" L'organo dell'ADiSU che svolge le funzioni di cui all' articolo 10, comma 1, lettera a) della legge 
regionale 6/2006 , in carica alla data di entrata in vigore della presente legge, continua ad operare 
fino alla nomina e all'insediamento dell'Amministratore Unico di cui al presente articolo";
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 29/12/2023 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2024-2026;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il Regolamento UE 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza con particolare riferimento alle prescrizioni  di  cui  all’art.  34 circa  gli  obblighi  in materia  di  
informazione,  comunicazione e  pubblicità  relativamente  all’utilizzo delle  risorse  del  PNRR e all’art.  22 
avente ad oggetto l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio Ecofin 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/2, del 14 luglio 
2021, e gli obiettivi ivi indicati nell’ambito della misura di investimento 1.7 Missione M4C1;
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose (21G00166) (GU 
n.265 del 6-11-2021)”;
VISTA  la  Legge  29  dicembre  2021,  n.  233  di  conversione  del  Decreto-Legge  6  novembre  2021,  n. 
152 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione  delle  infiltrazioni  mafiose”,  la  quale,  tra  l’altro  prevede  che  le  risorse  aggiuntive  stanziate 
mediante il PNRR confluiscono sul Fondo Integrativo Statale per la concessione di Borse di Studio;
VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” ed in particolare la disposizione secondo cui le risorse aggiuntive 
del  PNRR  non  concorrono  al  computo  della  percentuale  a  carico  delle  Regioni  ai  sensi  del  Decreto-
legislativo n. 68/2012;
VISTO il decreto direttoriale n. 1899 del 13/11/2023 con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca 
provvede alla ripartizione del “Fondo integrativo per la concessione delle borse di studio per l’anno 2023” e 
assegna alla Regione Umbria un importo complessivo di euro 6.902.970,60;
VISTO, altresì, il decreto direttoriale n. 1960 del 27/11/2023 con il quale il Ministero dell’Università e della  
ricerca provvede alla ripartizione delle risorse derivanti dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 
del PNRR per l’anno 2023 ed assegna alla Regione Umbria un importo complessivo di euro 5.532.545,34;
EVIDENZIATO che Adisu - in qualità di soggetto attuatore per la regione Umbria dell’Investimento 1.7 - 
ha provveduto in data 13/12/2023 al  perfezionamento delle procedure per la richiesta del  Codice Unico 
Progetto (CUP assegnato H91I23001720006);
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 682 del 05/07/2023 recante “Linee guida per l’erogazione  
delle “Borse di studio ADiSU” per l’anno accademico 2023/2024 a valere sulle risorse del Piano Sviluppo e 
Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019 Piano Stralcio 2022 – Linea di azione: Sostegno al diritto allo studio  
universitario (ex POR FSE 2014-2020)”;
RICHIAMATA,  in particolare, la  nota del  Commissario Straordinario dell’Adisu,  acquisita agli  atti  del  



protocollo dell’Agenzia al n. 3522 del 29/09/2023, con la quale si richiede, tra l’altro, in considerazione del 
significativo incremento del fabbisogno finanziario necessario per la copertura del Bando per le Borse di  
Studio A.A. 2023/2024 rispetto al fabbisogno del precedente anno accademico, come previsto dalla DGR n. 
682 del 5/7/2023, l’attivazione dei fondi a valere sul PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-
2027 Asse Inclusione Sociale O.S. h) per un importo complessivo presunto di € 6.000.000,00 da suddividersi 
in pari quote negli esercizî 2023 e 2024;
VISTA, inoltre, la Deliberazione di Giunta regionale n. 1072 del 18/10/2023 recante “PRS FSE + 2021-2027 
Asse  Inclusione  sociale.  Obiettivo  specifico  h)  –  Azione  sostegno  del  diritto  allo  studio  universitario  
mediante erogazione di borse rivolte agli studenti in difficili condizioni economiche. Determinazioni” che, 
preso atto della succitata nota prot. Adisu n. 3522/23, dispone, tra l’altro: 

 di prevedere per l'anno accademico 2023/24 la disponibilità di euro 6.000.000,00 a valere sul PR 
Umbria FSE+ 2021/27, asse Inclusione sociale, obiettivo specifico h), azione “Sostegno del diritto 
allo studio universitario mediante erogazione di  borse rivolte agli  studenti  in difficili  condizioni  
economiche”;

 che  la  quota  regionale  di  cofinanziamento dell'importo  di  cui  al  precedente  punto,  pari  a  euro 
1.080.000,00,  è a carico del  bilancio di  previsione dell’ADiSU 2023/25,  approvato dalla  Giunta 
regionale  con  deliberazione  20  settembre  2023,  n.  957,  e  che  la  restante  quota  pari  ad  euro 
4.920.000,00 è a carico del bilancio regionale di previsione 2023/25, di cui euro 2.400.000,00 risorse 
comunitarie ed euro 2.520.000,00 del Fondo di rotazione nazionale legge 183/87;

 che eventuali risorse, rispetto all'importo disponibile (euro 6.000.000,00), non utilizzate per l'anno 
accademico 2023/24 saranno destinate alla copertura del fabbisogno finanziario per le borse di studio 
dell'anno accademico 2024/2025;

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 11367 DEL 31/10/2023 del Servizio Università, Diritto allo 
studio universitario, Ricerca – Regione Umbria recante “PR Umbria FSE+ 2021/2027 – Asse Inclusione 
sociale – Obiettivo specifico h) - Azione “Liquidazione al cap. 00932_S del Bilancio Regionale 2023 della 
somma di € 1.800.000,00 a favore dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario per l’assegnazione 
delle borse di studio di competenza regionale”;
VISTA, infine, la determinazione dirigenziale n. 13138 del 7/12/2023 del Servizio Università, Diritto allo  
studio universitario, Ricerca – Regione Umbria recante “PR Umbria FSE+ 2021/2027 – Asse Inclusione 
sociale – Obiettivo specifico h) - Azione “Sostegno del diritto allo studio universitario mediante erogazione 
di borse rivolte agli studenti in difficili condizioni economiche”. Impegno di spesa a favore di ADiSU di  
euro 4.920.000,00. E.F. 2023-2024 Cap. 03936/8025; 03936/8038. CUP I91I23000230009”;
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi per il diritto allo studio  
universitario a.a. 2023/2024” adottato con Decreto del Commissario Straordinario n. 44 del 14/07/2023;
DATO ATTO, in particolare, del disposto di cui agli articoli del Bando di concorso di seguito indicati:
 Art. 30 “Importi e tempi di erogazione” che disciplina le procedure e le tempistiche per le   liquidazioni 

della borsa di studio;
 Art. 43 “Importi e tempi di erogazione della borsa di studio studenti con disabilità”  che disciplina le 

procedure  e  le  tempistiche  per  le    liquidazioni  della  borsa  di  studio  in  favore  degli  studenti  con 
disabilità;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:
 n. 805 del 25/09/2023 recante “Bando di concorso a.a. 2023/2024 (ex DTR n. 44 del 14.07.2023) -  

Approvazione esiti dell'istruttoria. Determinazione studenti idonei, esclusi e non idonei alla borsa di  
studio/borsa di studio con posto letto”;

 n. 950 del 10/11/2023 recante “Bando di concorso a.a. 2023/2024 - Istanze di riesame vs disposti ex  
D.D. 805/23 Accoglimento/Rigetto. Variazione elenchi idonei, non idonei, esclusi dalla borsa di studio  
a.a. 2023/2024”;

 n. 1082 del 14/12/2023, recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il  
diritto allo studio universitario a.a. 2023/2024 (ex DTR n. 44 del 14.07.2023). Determinazione nuovi  
elenchi studenti idonei, non idonei ed esclusi - Adozione graduatoria studenti beneficiari di borsa di  
studio (Fondi ordinari, FSE+ e PNRR)”;

 n. 1123 del 18/12/2023 recante:” Bando di concorso a.a. 2023/2024 Liquidazione I rata BDS. Impegno  
di euro 8.380.000,00 e liquidazione di euro 2.885.970,92 CDR 1 CAP 460 BP 2023 (I rata BDS Fondi  
Ordinari). Impegno di spesa di euro 4.920.000,00 e liquidazione di euro 2.459.077,60 CDR 1- CAP 464  
-  BP  2023  e  2024  (I  rata  Borse  di  studio  -  PR  Umbria  FSE+  20221-2027).  Impegno  di  euro  

Liquidazione n. 158 del 21/02/2024



1.080.000,00 e liquidazione di euro 539.797,52 CDR 1 CAP 459 BP 2023 e 2024 (cofinanziamento BDS  
FSE+). Impegno di spesa di euro 5.532.545,34 e liquidazione di euro 1.941.162,31 CDR 1 CAP 463 BP  
2023 (I rata BDS PNRR - CUP H91I23001720006). Accertamento di euro 2.015.352,18 CAP 35 - BP  
2023,  di  euro  5.532.545,34  CAP  43  BP  2023,  di  euro  1.800.000,00  CAP  20  BP  2023,  di  euro  
4.290.000,00 CAP 20 BP 2023 e 2024”;

RICHIAMATA, in particolare, la determinazione dirigenziale n. 138 del 14/02/2024, recante  “Bando di  
concorso  a.a.  2023/2024.  Accoglimento/rigetto  istanze  di  riesame  vs  dispositivi  ex  D.D.  1082/23.  
Dichiarazione  di  decadenza  dai  benefici  n.  30  studenti  per  rinuncia  agli  studi/perdita  requisiti  di  
ammissione.  Modifica e integrazione graduatorie  dei  beneficiari  borse di  studio e  rideterminazione del  
fabbisogno finanziario a valere sui fondi ordinari, sul PNRR e sui Fondi FSE+. Accertamento in entrata di  
euro 31.063,65 - Capitoli 130, 140 e 430 - BP 2024”;
RITENUTO di dover provvedere in esecuzione dei disposti di cui al succitato provvedimento n. 138/24 alla  
regolare liquidazione della I rata di borsa di studio (intera o integrativa), a valere sui fondi ordinari, sui fondi  
FSE+ e sul PNRR in favore degli studenti beneficiari individuati agli Allegati A, B, C, D ed E al presente 
atto, parti integranti e sostanziali dello stesso, recanti:

 Allegato A “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024 – Liquidazione I rata studenti matricole e anni  
successivi a valere sui fondi ordinari – II tranche” per una somma complessiva di euro 229.570,26  
(n. 68 studenti anni successivi e n. 104 studenti matricole);

 Allegato B “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024  – Liquidazione I rata studenti anni successivi a  
valere sui fondi FSE+ – II tranche” per una spesa complessiva di euro 1.063,75 (n. 1 studente);

 Allegato C “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024 – Integrazione I rata - Studenti cambio tipologia  
BDS ex DD 183/24 a valere sui fondi ordinari” per una spesa complessiva di euro 80.850,80 (n. 90 
studenti anni successivi e n. 32 studenti matricole);

 Allegato D “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024 – Integrazione I rata - Studenti cambio tipologia  
BDS ex DD 183/24 a valere sui fondi FSE+” per una spesa complessiva di euro 2.524,50 (n. 3 
studenti);

 Allegato E “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024 – Integrazione I rata - Studenti cambio tipologia  
BDS ex DD 183/24 a valere sui fondi PNRR” per una spesa complessiva di euro 1.257,72 (n. 1 
studenti);

PRECISATO che i richiamati allegati comprendono anche studenti beneficiari anni successivi e matricole 
(ex DD 1082/23) non presenti nelle precedenti liquidazioni per idoneità sospesa i quali, successivamente, ai 
fini dello scioglimento della riserva, hanno provveduto a:
 perfezionare l’immatricolazione al primo anno di un corso di laurea magistrale;
 regolarizzare l’attestazione ISEE e la documentazione attestante i requisiti di reddito all’estero;
 trasmettere un codice IBAN valido precedentemente non comunicato;
ATTESO, altresì, che per gli studenti identificati per codice protocollo domanda all’Allegato F  - recante 
“Bando di concorso 2023/2024 - Elenco studenti non in liquidazione per mancata comunicazione codice  
IBAN/dati  domicilio  in  Italia  e  per  Attestazione  ISEE con omissioni  e  difformità”  e  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento - non si procede alla liquidazione della I rata di borsa di studio per le  
motivazioni indicate all’Allegato medesimo;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA
1. di prendere atto di quanto in premessa espresso e che si intende qui di seguito riportato;
2. di liquidare, ai sensi degli artt. 30 e 43 del bando di concorso in premessa richiamato e sulla base dei  

disposti di cui alla determinazione dirigenziale n. 138 del 14/02/2024, la I rata di borsa di studio (intera o  
integrativa) a valere sui fondi ordinari, sui fondi FSE+ e sul PNRR – per una spesa complessiva di euro 
315.267,03 (di cui euro 310.421,06 a valere sui fondi ordinari, euro 3.588,25 a valere sui fondi FSE+ ed 
euro 1.257,72 a valere sul PNRR) - in favore dei n. 297 studenti individuati agli Allegati A, B, C, D ed E 
al presente atto, parti integranti e sostanziali dello stesso, recanti rispettivamente:
 Allegato A “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024 – Liquidazione I rata studenti matricole e anni  

successivi a valere sui fondi ordinari – II tranche” per una somma complessiva di euro 229.570,26  
(n. 68 studenti anni successivi e n. 104 studenti matricole);

 Allegato B “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024  – Liquidazione I rata studenti anni successivi a  
valere sui fondi FSE+ – II tranche” per una spesa complessiva di euro 1.063,75 (n. 1 studente);

 Allegato C “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024 – Integrazione I rata - Studenti cambio tipologia  



BDS ex DD 183/24 a valere sui fondi ordinari” per una spesa complessiva di euro 80.850,80 (n. 90 
studenti anni successivi e n. 32 studenti matricole);

 Allegato D “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024 – Integrazione I rata - Studenti cambio tipologia  
BDS ex DD 183/24 a valere sui fondi FSE+” per una spesa complessiva di euro 2.524,50 (n. 3 
studenti);

 Allegato E “Bando borsa di studio a.a. 2023/2024 – Integrazione I rata - Studenti cambio tipologia  
BDS ex DD 183/24 a valere sui fondi PNRR” per una spesa complessiva di euro 1.257,72 (n. 1 
studenti);

3. di  procedere all’imputazione  contabile  della  somma  complessiva  di  euro 315.267,03  in  base  alla 
seguente tabella:

Soggetto 
creditore

Esercizio 
registrazione

Esercizio 
imputazione

Capitolo 
spesa

Impegno 
spesa

Importo 
Impegno

Importo 
imputato

Studenti Allegati A e C 
(Fondi Ordinari)

2024 2023 460
735/23 ex 

DD 1123/23
8.380.000,00 310.421,06

Studenti Allegati B e D 
(cofinanziamento FSE+)

2024 2024 459
25/24 ex DD 

1123/23
540.000,00

            645,8
7 € 

Studenti Allegati B e D 
(FSE+)

2024 2024 464
24/24 ex DD 

1123/23
2.460.000,00 2.942,38

Studenti Allegato E (PNRR) 2024 2023 463
738/23 ex 

DD 1123/23
5.532.545,34 1.257,72

Totale      315.267,03

4. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare:
 Missione 4 - Programma 7
 il codice del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 01 04 

02 03 001
 CIG ESENTE - CAUSA ESENZIONE: “EROGAZIONI_LIBERALITA”;

5. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di euro 315.267,03 come segue:

Importo Creditore Modalità di pagamento

€ 229.570,26 n. 172 Studenti Universitari (Allegato A) Come da Allegato A

€ 1.063,75 n. 1 Studente Universitario (Allegato B) Come da Allegato B

€ 80.850,80 n. 120 Studenti Universitari (Allegato C) Come da Allegato C

€ 2.524,50 n. 3 Studenti Universitari (Allegato D) Come da Allegato D

€ 1.257,72 n. 1 Studente Universitario (Allegato E) Come da Allegato E

6. di  dare  atto che  -  ai  sensi  dell’art.  12  del  bando  in  oggetto  -  per  gli  studenti  beneficiari  di  cui 
all’Allegato  F  -  recante  “Bando  di  concorso  2023/2024 -  Elenco  studenti  non  in  liquidazione  per  
mancata comunicazione codice IBAN/dati domicilio in Italia e per Attestazione ISEE con omissioni e  
difformità” e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - non si procede alla liquidazione  
della I rata di borsa di studio per le motivazioni indicate all’Allegato medesimo;

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione sul portale dell’Agenzia in 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

8. di pubblicare  il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia www.adisu.umbria.it nella sezione “in 
evidenza”;

9. di stabilire che, in attuazione della normativa in materia di trasparenza/privacy, per la pubblicazione nel  
portale dell’Agenzia gli studenti di cui alle graduatorie/elenchi adottati con il presente atto dovranno 
essere individuati con il solo con il solo codice protocollo relativo all’istanza di borsa di studio;

Liquidazione n. 158 del 21/02/2024



10. di  dare atto  che gli  studenti  possono visualizzare  gli  importi  liquidati  accedendo all’area  riservata 
studenti;

11. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 21/02/2024 L’istruttore

Dott.ssa Chiara Crescimbeni
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  

vigente)

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2023/2024. Corresponsione I rata BDS - II tranche a valere sui 
fondi ordinari (n. 172 studenti) e valere sul fondo FSE+ (n. 1 studente). Integrazione I rata BDS a 
valere sui fondi ordinari (n. 122 studenti), sui fondi FSE+ (n. 3 studenti) e sui fondi PNRR (n. 1 
studenti - CUP H91I23001720006). Liquidazione di euro 310.421,06 - Cap 460 e di euro 1.257,72 - 
CAP 463 - Residui 2023 e liquidazione di euro 2.942,38 - Cap 464  e di euro 645,87 - Cap 459 - BP 
2024.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 21/02/2024 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Chiara Crescimbeni
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Liquidazione n. 158 del 21/02/2024



VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2023/2024. Corresponsione I rata BDS - II tranche a valere sui 
fondi ordinari (n. 172 studenti) e valere sul fondo FSE+ (n. 1 studente). Integrazione I rata BDS a 
valere sui fondi ordinari (n. 122 studenti), sui fondi FSE+ (n. 3 studenti) e sui fondi PNRR (n. 1 
studenti - CUP H91I23001720006). Liquidazione di euro 310.421,06 - Cap 460 e di euro 1.257,72 - 
CAP 463 - Residui 2023 e liquidazione di euro 2.942,38 - Cap 464  e di euro 645,87 - Cap 459 - BP 
2024.   

Si appone il visto in ordine alla regolarità della determinazione di liquidazione a fronte 
dell’impegno di spesa n. 735-738/2023 e 24-25/2024.

Perugia, 21/02/2024                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Stefano Capezzali
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: 2024/150


	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)

		2024-02-21T12:03:18+0000
	PIANESI MAURO




